
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  72  del  23/11/2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

DEI LAVORI: INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E PULIZIA DEL CORSO D’ACQUA SU RIU 

MANNU ANNUALITA’ 2017/2019 

 

 L’anno 2019 il giorno 23 del mese di Novembre alle ore 10.00 nella sala delle Adunanze del 

Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 MARIA FRANCESCA FRAU NO 

2 MARIA LAURA GHISU SI 

3 EFISIO ARBAU SI 

4 MICHELE CADEDDU SI 

5 FRANCA BUSSU NO 

  
    

Presiede la seduta il Sindaco EFISIO ARBAU, con l’assistenza del Segretario,  ANTONINA 

MATTU. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- Che in attuazione dell’art. 23 c. 1 della L.R. 05/2015, “Interventi per la manutenzione dei corsi d’acqua e 

di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici”, il quale il Comune di Ollolai è risultato 

beneficiario di un contributo straordinario, dell’importo complessivo di € 15.092,09; 

- Che in relazione a quanto previsto con la determinazione del’Ass.to Regionale dei LL.PP. n. 38887/1662 

del 10/10/2017, è stato ripartito in tre quote da liquidare in favore del Comune di Ollolai rispettivamente 

nelle annualità 2017, 2018 e 2019. 

CONTRIBUTO 

ANNUALITA’ 2017 

CONTRIBUTO 

ANNUALITA’ 2018 

CONTRIBUTO 

ANNUALITA’ 2019 

CONTRIBUTO 

TOTALE 

€ 92,09 € 7.500,00 € 7.500,00 € 15.092,09 

- Che l’esecuzione degli interventi di cui trattasi spetta di fatto ai comuni, ai quali, secondo il disposto 

dell’art. 61, cc. 1, 2 e 3 della L.R. 09/2006 “Conferimento di compiti e funzioni agli Enti locali”, assegna 

ad essi competenza in ordine alla pulizia e manutenzione dei corsi d’acqua naturali o inalveati, ricadenti 

nei rispettivi ambiti amministrativi; 

- Che con deliberazione della G.C. n. ____ del ___/___/_____, si è provveduto all’approvazione del 

progetto preliminare dei lavori: “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia del corso d’acqua “Su riu 

Mannu” – Annualita’ 2017/2019, redatto dal Geom. Antonio Rana per un importo complessivo di € 

15.092,09; 

CONSIDERATO: 

- Che il tecnico Geom. Antonio Rana, ai fini dell’attuazione del programma di interventi di cui sopra, ha 

provveduto alla predisposizione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori: “Interventi di manutenzione 

ordinaria e pulizia del corso d’acqua “Su riu Mannu” – Annualita’ 2017/2019, per un importo 

complessivo di € 15.092,09, come risultante dal seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori 

LAVORI A BASE D'ASTA  €                 11 758,80  

ONERI SICUREZZA  €                      404,76    

TOTALE LAVORI  €                 12 163,56  

  

Somme a disposizione 

 

IVA AL 22%  €                  2 675,98  

ART. 113 D.LGS 50/2016  €                     243,27  

IMPREVISTI/ARROTONDAMENTI  €                         9,28    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                  2 928,53    

  

TOTALE  €                 15 092,09  

e costituito dai seguenti elaborati: 

� 01 Relazione tecnica; 

� 02 Elenco prezzi unitari; 

� 03 Computo metrico estimativo; 

� 04 Piano di sicurezza e coordinamento; 

� 05 Analisi dei rischi; 

� 06 Stima dei costi della sicurezza; 

� 07 Cronoprogramma; 



 

 

� 08 Capitolato speciale d’appalto; 

� 09 Schema di contratto; 

� 10 Elaborato grafico; 

DATO ATTO: 

- Che il progetto di cui sopra è stato predisposto in conformità alla direttiva regionale per la manutenzione 

degli alvei e la gestione dei sedimenti, in attuazione degli artt. 13 e 15 delle n. d. a. del piano stralcio per 

l’assetto idrogeologico (PAI); 

- Che l’esecuzione dell’intervento necessita l’acquisizione dei seguenti provvedimenti autorizzativi: 

� Autorizzazione Paesaggistica al Servizio Tutela del Paesaggio per le Provincie di Nuoro e Ogliastra, 

ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004, richiesta mediante procedimento semplificato trattandosi 

di interventi di ripristino e adeguamento funzionale di manufatti di difesa dalle acque delle sponde dei 

corsi d’acqua, ai sensi dell’All.1 del DPR 139/2010; 

� Nulla Osta del C.F.V.A., ai sensi del R.D.L. 3267/1923 e delle P.M.P.F. della Regione Autonoma 

della Sardegna; 

� Nulla Osta del Servizio Territoriale Opere Idrauliche per la Provincia di Nuoro, ai sensi del R.D. 

523/1904, art. 93; 

VISTI: 

- Il progetto definitivo-esecutivo dei lavori: “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia del corso 

d’acqua “Su riu Mannu” – Annualita’ 2017/2019, redatto dal Geom. Antonio Rana; 

- Il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori:  “Interventi di manutenzione 

ordinaria e pulizia del corso d’acqua “Su riu Mannu” – Annualita’ 2017/2019; 

- Il D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- Il DPR 207/2010 e ss. mm. e ii.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del D.lgs 267/2000 che si 

riportano in calce alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

UNANIME 

D E L I B E R A 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei lavori: “Interventi di manutenzione ordinaria e 

pulizia del corso d’acqua “Su riu Mannu” – Annualita’ 2017/2019, redatto dal Geom. Antonio Rana per 

un importo complessivo di € 15.092,09, come risultante dal seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori 

LAVORI A BASE D'ASTA  €                 11 758,80  

ONERI SICUREZZA  €                      404,76    

TOTALE LAVORI  €                 12 163,56  

  

Somme a disposizione 

 

IVA AL 22%  €                  2 675,98  

ART. 113 D.LGS 50/2016  €                     243,27  

IMPREVISTI/ARROTONDAMENTI  €                         9,28    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                  2 928,53    

  

TOTALE  €                 15 092,09  

e costituito dai seguenti elaborati: 



 

 

� 01 Relazione tecnica; 

� 02 Elenco prezzi unitari; 

� 03 Computo metrico estimativo; 

� 04 Piano di sicurezza e coordinamento; 

� 05 Analisi dei rischi; 

� 06 Stima dei costi della sicurezza; 

� 07 Cronoprogramma; 

� 08 Capitolato speciale d’appalto; 

� 09 Schema di contratto; 

� 10 Elaborato grafico. 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo (espresso 

nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 

 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 EFISIO ARBAU ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  27/11/2019                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 27/11/2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 23/11/2019 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 27 novembre 2019 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


